
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Masoero Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 
 

 
 

COMUNE DI MURISENGO 
Provincia di Alessandria 
Piazza della Vittoria 1 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione  n.53  

del 27/08/2024 
 
 
OGGETTO: Realizzazione di nuovo centro medico polifunzionale a servizio della comunità locale. 
Approvazione primo stato d'avanzamento lavori. 
C.U.P. B55F22001000006 
C.I.G. 9915025976             
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
IN ESECUZIONE alla deliberazione Giunta Comunale n.96 del 16.12.2010 ad oggetto:”Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi- Approvazione”, nonché al decreto Sindacale n.4 del 24.06.2024 con cui la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Tecnico; 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 26.06.2023 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “Realizzazione nuovo centro medico polifunzionale a servizio della Comunità Locale” per un importo 
complessivo di euro 1.350.000,00 iscritti a bilancio alla Missione 13 programma 07 Titolo 2 Cap. 9330/9331; 
PRESO ATTO che al finanziamento dell'opera si provvederà mediante: 

- contributo di euro 692.913,96 della Regione Piemonte assegnato con D.D. n.3219/A1802B/2022 del 
20.10.2022 

- contributo di euro 282.086,04 della Regione Piemonte assegnato con D.G.R. n.67-7973 del 18.12.2023 
- euro 375.000,00 fondi propri del Comune 

VISTA la determinazione Responsabile del servizio tecnico n. 95 del 02.10.2023 con la quale veniva aggiudicato 
l’appalto dei lavori di “Realizzazione nuovo centro medico polifunzionale a servizio della Comunità Locale”, alla 
ditta C.S.G. Costruzioni srl con sede in Chivasso con il ribasso del 13,50% sul prezzo posto a base di gara di euro 
985.190,33 (al netto degli oneri per la sicurezza) e quindi per netti euro 852.189,64 oltre agli oneri per la sicurezza 
di euro 34.677,20 ed un totale di euro 886.866,84 oltre IVA 10% 
VISTO il contratto d’appalto Rep. N.3 stipulato in data 20.11.2023 nonché il verbale di consegna lavori sottoscritto 
in data 27.11.2023; 
VISTA la determina n.118 del 19.12.2023 di approvazione e liquidazione dell’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale pari a euro 177.373,20 oltre IVA 10% per un totale di euro 195.110,52; 
VISTO il primo stato d’avanzamento lavori a tutto il 05.08.2024 presentato al prot.3509 del 21.08.2024 e redatto 
dall’Arch. Maccagno Marco del Raggruppamento Temporaneo di professionisti, e in qualità di direttore dei lavori, 
ammontante a euro 148.762,94 al netto del ribasso del 113,50% comprensivo di euro 5791,09 per oneri per la 
sicurezza; 
CONSIDERATO che l’importo del primo stato d’avanzamento lavori corrisponde al 16,77% dell’importo contrattuale 
e che pertanto sul primo certificato di pagamento verrà recuperata una pari percentuale dell’anticipazione 
corrispondente all’importo arrotondato di euro 29.800,00; 
VISTO il certificato di pagamento n.1 firmato dalla sottoscritta in qualità di R.U.P., in data 21.08.2024 dal quale si 
evince che è possibile liquidare all’impresa esecutrice la somma arrotondata di euro 118.200,00 oltre IVA al 10% al 
netto della ritenuta dello 0,50% per infortuni e del recupero della quota percentuale di anticipazione di 
euro29.800,00; 
VISTA la fattura n.45 del 21.08.2024 emessa dalla C.S.G. Costruzioni SRL con sede in Chivasso dell’importo di 
euro 118.200,00 oltre IVA 10% per un totale di euro 130.020,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Masoero Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTI i seguenti documenti: 
- Documento unico di regolarità contributiva avente scadenza il 25.10.2024 dal quale risulta che la ditta è 

regolare 
- Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari del 18.12.2023 
- Verifica in data 27.08.2024 effettuata presso il Servizio Verifiche Inadempimenti dell’Agenzia dell’Entrate, 

dalla quale risulta che la ditta “non è inadempiente”; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e il DPR 207/2010 per quanto ancora applicabilli; 
VISTO il D.Lgs 36/2023; 
VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2024, nonchè l’art.163 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 3 e 13 e ss. del D.Lgs. 3.2.1993 n. 29; 
VISTO lo Statuto ed i regolamenti comunali; 
VISTA la legge 15.5.1997 nr. 127 e s.m.i.; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.lgs. n.267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI APPROVARE il primo stato d’avanzamento lavori a tutto il 05.08.2024 presentato al prot.3509 del 21.08.2024 e 
redatto dall’Arch. Maccagno Marco del Raggruppamento Temporaneo di professionisti, e in qualità di direttore dei 
lavori, ammontante a euro 148.762,94 al netto del ribasso del 113,50% comprensivo di euro 5791,09 per oneri per 
la sicurezza; 
DI LIQUIDARE la fattura n.45 del 21.08.2024 emessa dalla C.S.G. Costruzioni srl con sede in Chivasso 
dell’importo di euro 118.200,00 oltre IVA 10% per un totale di euro 130.020,00 che trova copertura alla Missione 13 
programma 07 Titolo 2 Cap. 9330/9331; 
DI DARE ATTO che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria se contenente un impegno contabile; 
- è esecutiva dal giorno in cui viene sottoscritta dal Responsabile del Servizio qualora non contenga 
alcun impegno contabile; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di riferimento. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Masoero Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo.  Responsabile Procedimento: Masoero Lucia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del servizio 
F.to  MASOERO Geom. Lucia 

 

___________________________________________________ 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


